

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	13,101,051,445	固定負債	3,432,196,321
有形固定資産	11,817,442,141	地方債等	2,973,175,016
事業用資産	1,800,880,764	長期未払金	-
土地	162,739,719	退職手当引当金	407,359,665
立木竹	148,314,203	損失補償等引当金	-
建物	3,573,547,888	その他	51,661,640
建物減価償却累計額	△ 2,401,691,304	流動負債	516,991,771
工作物	78,889,726	1年内償還予定地方債等	344,571,538
工作物減価償却累計額	△ 38,867,430	未払金	88,859,049
船舶	414,352	未払費用	3,844,641
船舶減価償却累計額	△ 327,835	前受金	16,536,000
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	34,184,785
航空機	-	預り金	22,587,451
航空機減価償却累計額	-	その他	6,408,307
その他	2,168,097	負債合計	3,949,188,092
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	275,693,348	【純資産の部】	
インフラ資産	9,742,119,772	固定資産等形成分	17,256,615,446
土地	4,899,951	余剰分(不足分)	△ 3,198,501,266
建物	10,787,846	他団体出資等分	1,905,493
建物減価償却累計額	△ 5,595,694		
工作物	19,772,463,316		
工作物減価償却累計額	△ 10,113,465,517		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	73,029,870		
物品	986,953,365		
物品減価償却累計額	△ 712,511,760		
無形固定資産	32,017,321		
ソフトウェア	27,621,711		
その他	4,395,610		
投資その他の資産	1,251,591,983		
投資及び出資金	6,502,800		
有価証券	582,200		
出資金	5,920,600		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	4,785,574		
長期貸付金	-		
基金	1,147,240,285		
減債基金	-		
その他	1,147,240,285		
その他	93,255,443		
徴収不能引当金	△ 192,119		
流動資産	4,908,156,320		
現金預金	517,741,721		
未収金	170,537,049		
短期貸付金	-		
基金	4,155,564,001		
財政調整基金	2,899,564,001		
減債基金	1,256,000,000		
棚卸資産	46,963,449		
その他	18,094,886		
徴収不能引当金	△ 744,786		
繰延資産	-		
資産合計	18,009,207,765	純資産合計	14,060,019,673
		負債及び純資産合計	18,009,207,765

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	3,409,934,840
業務費用	2,107,338,062
人件費	779,756,112
職員給与費	639,214,042
賞与等引当金繰入額	34,184,785
退職手当引当金繰入額	9,892,325
その他	96,464,960
物件費等	1,258,353,867
物件費	641,127,990
維持補修費	32,370,375
減価償却費	507,772,973
その他	77,082,529
その他の業務費用	69,228,083
支払利息	15,985,846
徴収不能引当金繰入額	715,769
その他	52,526,468
移転費用	1,302,596,778
補助金等	1,099,675,220
社会保障給付	200,166,932
その他	2,754,626
経常収益	535,577,008
使用料及び手数料	70,096,325
その他	465,480,683
純経常行政コスト	2,874,357,832
臨時損失	89,861,419
災害復旧事業費	85,858,975
資産除売却損	4,000,420
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	2,024
臨時利益	1,312,212
資産売却益	600,000
その他	712,212
純行政コスト	2,962,907,039

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	14,076,666,956	17,172,914,883	△ 3,098,153,420	1,905,493
純行政コスト(△)	△ 2,962,907,039		△ 2,962,907,039	
財源	2,935,196,004		2,935,196,004	-
税金等	1,991,344,762		1,991,344,762	
国県等補助金	943,851,242		943,851,242	
本年度差額	△ 27,711,035		△ 27,711,035	-
固定資産等の変動(内部変動)		99,351,915	△ 99,351,915	
有形固定資産等の増加		773,005,327	△ 773,005,327	
有形固定資産等の減少		△ 512,286,092	512,286,092	
貸付金・基金等の増加		281,225,227	△ 281,225,227	
貸付金・基金等の減少		△ 442,592,547	442,592,547	
資産評価差額	△ 62,400	△ 62,400		
無償所管換等	△ 1,576,100	△ 1,576,100		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 190,194	△ 478,910	288,716	-
その他	12,892,446	△ 13,533,942	26,426,388	
本年度純資産変動額	△ 16,647,283	83,700,563	△ 100,347,846	-
本年度末純資産残高	14,060,019,673	17,256,615,446	△ 3,198,501,266	1,905,493

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	2,896,014,434
業務費用支出	1,593,417,658
人件費支出	770,758,582
物件費等支出	753,462,484
支払利息支出	15,985,846
その他の支出	53,210,746
移転費用支出	1,302,596,776
補助金等支出	1,099,675,220
社会保障給付支出	200,166,932
その他の支出	2,754,624
業務収入	3,033,898,565
税込等収入	1,991,920,923
国県等補助金収入	614,672,900
使用料及び手数料収入	70,096,165
その他の収入	357,208,577
臨時支出	86,578,975
災害復旧事業費支出	85,858,975
その他の支出	720,000
臨時収入	196,334,714
業務活動収支	247,639,870
【投資活動収支】	
投資活動支出	976,288,230
公共施設等整備費支出	699,298,266
基金積立金支出	276,989,964
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	569,716,168
国県等補助金収入	134,155,840
基金取崩収入	433,452,436
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	62,400
その他の収入	2,045,492
投資活動収支	△ 406,572,062
【財務活動収支】	
財務活動支出	318,611,991
地方債等償還支出	315,258,067
その他の支出	3,353,924
財務活動収入	563,100,000
地方債等発行収入	563,100,000
その他の収入	-
財務活動収支	244,488,009
本年度資金収支額	85,555,817
前年度末資金残高	411,072,209
比例連結割合変更に伴う差額	224,125
本年度末資金残高	496,852,151

前年度末歳計外現金残高	15,145,171
本年度歳計外現金増減額	5,744,399
本年度末歳計外現金残高	20,889,570
本年度末現金預金残高	517,741,721